Lf/?,,/;//)%i 227 cé// é%%%/[ﬁ%&/ﬁ% ﬁé/ﬁ Soviaricter altiierlerie o a/é//é /é/éfﬂ%
e

Nomina componenti dell’organismo tecnico-scientifico denominato Comitato Tecnico Scientifico
Benessere Animale - CTSBA, istituito ai sensi dell’articolo 10 del decreto dei Ministri delle politiche
agricole, alimentari e forestali e della salute del 2 agosto 2022.

VISTO D’articolo 224 bis del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge 17 luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, il quale
istituisce il "Sistema di qualita nazionale per il benessere animale", al fine di assicurare un livello
crescente di qualita alimentare e di sostenibilita economica, sociale e ambientale dei processi produttivi
nel settore zootecnico, migliorare le condizioni di benessere e di salute degli animali e ridurre le
emissioni nell'ambiente;

CONSIDERATO che I’articolo 224 bis del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, prevede, tra 1’altro, “omissis...., senza ulteriori oneri
per la finanza pubblica, con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali,
adottato di concerto con il Ministro della salute, e istituito e regolamentato un organismo tecnico-
scientifico, con il compito di definire il regime e le modalita di gestione del Sistema, incluso il
ricorso a certificazioni rilasciate da organismi accreditati in conformita al regolamento (CE) n.
765/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, con la partecipazione di
rappresentanti dell'Ente unico nazionale per l'accreditamento. Ai componenti del predetto organismo
tecnico-scientifico non spettano compensi, gettoni di presenza, rimborsi spese o altri emolumenti
comunque denominati.”;

VISTO il Decreto n. 341750 del 2 agosto 2022 emanato dal Ministro delle politiche agricole alimentari
e forestali di concerto con il Ministro della salute, che definisce le modalita operative per la gestione del
“Sistema di qualita nazionale per il benessere animale” istituito ai sensi dell’articolo 224 bis del decreto-
legge 19 maggio 2020, n. 34, introdotto dalla legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77,

VISTO in particolare il comma 1 dell’articolo 10 del citato decreto del 2 agosto 2022 con il quale € stato
istituito il Comitato Tecnico Scientifico Benessere Animale (CTSBA) a cui ¢ affidato, tra I’altro, il
compito di definire 1 requisiti di certificazione relativi all’allevamento delle specie animali di interesse
zootecnico e di proporre modifiche ed integrazioni, il segno distintivo con cui identificare i prodotti
conformi, le procedure di armonizzazione e di coordinamento delle norme tecniche gia riconosciute o
autorizzate dal MIPAAF o delle certificazioni volontarie rilasciate da organismi di certificazione alla
data di entrata in vigore della presente disposizione, le modalita di utilizzo dei dati disponibili nelle
banche dati operanti a livello nazionale e regionale nel settore agricolo e sanitario e tutte le ulteriori
informazioni utili all’implementazione del sistema;

VISTO il comma 4 dell’articolo 10 del decreto 2 agosto 2022 il quale stabilisce che il CTSBA ¢

costituito dai seguenti componenti:

e due rappresentanti esperti del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali;

e due rappresentanti esperti del Ministero della Salute;

e sei rappresentanti delle Regioni e delle Province autonome, di cui tre per il settore dell’ Agricoltura
e tre per il settore della Salute animale, designati dalla Conferenza permanente per 1 rapporti tra lo
Stato le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano;

llelsus ey -4vSVIN

10.1d -

ouau|

80 8T8ZZTO'N

€20¢/e0lve


<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0122818 del 24/02/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0122818 del 24/02/2023</span>


Lf/?,,/;//)%i 227 cé// é%%%/[ﬁ%&/ﬁ% ﬁé/ﬁ Soviaricter altiierlerie o a/é//é /é/éfﬂ%
e

e un rappresentante di Accredia;

e tre esperti in materia di Benessere animale designati dal Ministero delle politiche agricole alimentari
e forestali di cui due appartenenti al Consiglio per la ricerca in agricoltura e ’analisi dell’economia
agraria (CREA);

e tre esperti in materia di benessere animale di cui due designati dall’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale della Lombardia ed Emilia-Romagna, quale sede del Centro di Referenza Nazionale
per il Benessere Animale (CReNBA) e gestore del sistema ClassyFarm e uno designato dall’Istituto
Zooprofilattico Sperimentale dell’ Abruzzo e Molise.

VISTE le note del 29 agosto 2022 con le quali il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali
ha chiesto al Ministero della salute, alla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato le Regioni e
Province autonome di Trento e Bolzano, ad Accredia, all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della
Lombardia ed Emilia-Romagna e all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e Molise la
designazione dei propri rappresentanti nel CTSBA;

AQUISITE le designazioni dei rappresentanti nel CTSBA formulate dalla Conferenza permanente per
i rapporti tra lo Stato le Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, da Accredia, dall’Istituto
Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia ed Emilia-Romagna e dall’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale dell’ Abruzzo e Molise;

VISTA la nota n. 0014934 del 9 settembre 2022 con la quale il Ministero della salute ha individuato il
dott. Pierdavide Lecchini, Direttore Generale della Sanita animale e dei farmaci veterinari e il dott. Ugo
Santucci, Direttore Ufficio 6 Benessere animale, quali propri rappresentanti nell’istituendo CTSBA;

RITENUTO dover designare, in rappresentanza del Ministero delle politiche agricole alimentari e
forestale, il dott. Giuseppe Blasi, Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello
sviluppo rurale e il dott. Francesco Bongiovanni, Dirigente dell’Ufficio DISR VII - Valorizzazione
biodiversita animale;

VISTA lanotan. 0078477 del 31 agosto 2022, con la quale il CREA ha indicato quattro nominativi, nel
cui contesto, tenuto conto della professionalita e della disponibilita che puo essere assicurata dai vari
esperti, sono stati individuati il dott. Luca Buttazzoni e la dott.ssa Monica Guarino Amato;

RITENUTO inoltre opportuno coinvolgere, in ragione delle specifiche esperienze, quale terzo esperto
ministeriale in materia di benessere animale il prof. Nicola Lacetera dell’Universita della Tuscia —
(DAFNE);

RITENUTO quindi opportuno procedere alla formalizzazione della composizione del Comitato
Tecnico Scientifico Benessere Animale (CTSBA) ai sensi dell’articolo 10, comma 4 del Decreto
interministeriale del 2 agosto 2022;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni e integrazioni, recante
la riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTI gli artt. 1 e 3 del Decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, pubblicato in G.U.R.I. n. 264 dell’11
novembre 2022, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”,
con il quale “Il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali” assume la denominazione di
“Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste”;

llelsus ey -4vSVIN

10.1d -

ouau|

80 8T8ZZTO'N

€20¢/e0lve


<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0122818 del 24/02/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0122818 del 24/02/2023</span>


. f//f///z/m//‘m At q%%?//[v/ééﬁﬂ/, Attlr Sovrarites alsmmertivie o 04/%/%7/&%

12

DECRETA
Articolo 1

(Componenti del Comitato Tecnico Scientifico Benessere Animale - CTSBA)

Il Comitato Tecnico Scientifico Benessere

Animale (CTSBA) istituito all’articolo 10 del Decreto

interministeriale del 2 agosto 2022, che definisce le modalita operative per la gestione del “Sistema
di qualita nazionale per il benessere animale” istituito ai sensi dell’articolo 224 bis del decreto-
legge 19 maggio 2020, n. 34, introdotto dalla legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77 ¢ costituito

dai seguenti componenti:

Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste:

dott. Giuseppe Blasi o suo delegato

Capo Dipartimento delle politiche europee e
internazionali e dello sviluppo rurale

dott. Francesco Bongiovanni o suo delegato

Dirigente dell’Ufficio DISR VII - Valorizzazione
biodiversita animale

Ministero della Salute:

dott. Pierdavide Lecchini o suo delegato

Direttore Generale della Sanita animale e dei farmaci
veterinari

dott. Ugo Santucci o suo delegato

Direttore Ufficio 6 benessere animale

Regioni e Province autonome di Trento e di

Bolzano:

prof. Giuseppe lovane

Regione Campania

dott. Stefan Mittich

Provincia autonoma di Bolzano

dott. Giudo Bronchini

Regione Lazio

dott.ssa Giovanna Trombajolo

Regione Emilia-Romagna

dott. Marco Farioli

Regione Lombardia

dott. Bartolomeo Griglio

Regione Piemonte

Consiglio per la ricerca in agricoltura e I’analisi dell’economia agraria:

dott. Luca Buttazzoni

Esperto di benessere animale in rappresentanza del
Consiglio per la ricerca in agricoltura e I’analisi
dell’economia agraria

dott.ssa Monica Guarino Amato

Esperto di benessere animale in rappresentanza del
Consiglio per la ricerca in agricoltura e [’analisi
dell’economia agraria

prof. Nicola Lacetera

Esperto di benessere animale dell’Universita della

Tuscia — (DAFNE)

llelsus ey -4vSVIN

10.1d -

ouau|

80 8T8ZZTO'N

€20¢/e0lve


<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0122818 del 24/02/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0122818 del 24/02/2023</span>


. //f//f/w/m//‘w /4 ;7%’({//////%74 Attt Soviarites alimertivie o 0@%/&/4)’%
e

Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia ed Emilia-Romagna, quale sede del
Centro di Referenza Nazionale per il Benessere Animale (CReNBA):

Esperto di benessere animale responsabile della

dott. Giovanni Loris Alborali diagnostica e la salute degli animali di Brescia

Esperto di benessere animale responsabile della
dott. Luigi Bertocchi struttura complessa “reparto produzioni e controllo
materiale biologico”

Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e Molise:

Esperto di benessere animale responsabile dei sistemi
dott. Luigi Possenti informativi e centro servizi nazionale per l'anagrafe
degli animali

Accredia:

Vicedirettore Generale Vicario e Direttore del

dott.ssa Silvia Tramontin Dipartimento Laboratori di Prova

2. Insede di prima applicazione e per un periodo di 2 anni a partire dalla data di insediamento, il dott.
Giuseppe Blasi, Capo Dipartimento del Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle
foreste e il dott. Pierdavide Lecchini, Direttore Generale del Ministero della Salute, svolgono,
rispettivamente, il ruolo di Presidente e Vicepresidente del CTSBA.

Fermo restando quanto previsto dal comma 4 dell’articolo 10 del decreto 2 agosto 2022, eventuali
successive modifiche dei componenti del CTSBA, acquisite le relative designazioni, saranno
effettuate con decreto direttoriale del Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle
foreste.

4. Le funzioni di segreteria del CTSBA sono garantite con personale dell’Ufficio VII Valorizzazione
biodiversita animale del Ministero dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste.

Articolo 2
(Organizzazione del CTSBA)

I1 CTSBA puo individuare Gruppi di lavoro ripartiti per indirizzi produttivi fino ad un massimo di
cinque componenti per gruppo, anche avvalendosi di esperti esterni al Comitato stesso. I Gruppi di
lavoro dovranno relazionare sui risultati dell’incarico ricevuto al CTSBA.

2. Entro tre mesi dall’insediamento, il CTSBA adotta un proprio regolamento interno di
funzionamento.

llelsus ey -4vSVIN

10.1d -

ouau|

80 8T8ZZTO'N

€20¢/e0lve


<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0122818 del 24/02/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0122818 del 24/02/2023</span>


. f/ L,/;//)%‘ 227 6;4/// :Wk/'[ﬁ%//?ﬂ, %//4& Soviaricter altiierlerie o aé/é ] 0/4/%
e

o M ristie ety Totbote

Articolo 3
(Compensi e rimborsi)

1. Ai componenti del CTSBA e agli esperti eventualmente designati nei Gruppi di lavoro di cui al
presente decreto non spettano compensi, gettoni di presenza, indennita né emolumenti comunque
denominati.

11 presente provvedimento sara pubblicato sul sito web istituzionale del Ministero dell’agricoltura, della
sovranita alimentare e delle foreste (http://www.politicheagricole.it) ¢ su quello del Ministero della
salute (https://www.salute.gov.it ).

IL MINISTRO DELL’AGRICOLTURA, DELLA

SOVRANITA ALIMENTARE E DELLE FORESTE IL MINISTRO DELLA SALUTE

Francesco

Lollobrigida

MiPAAF

16.02.2023

10:41:24

GMT+01:00 ORAZIO
SCHILLACI
23.02.2023
16:49:31 UTC

-dVSVYIN

lely

NSENER)

104d -

ouau|

I8P 8T8ZZTO'N

€20¢/e0lve


http://www.politicheagricole.it/
https://www.salute.gov.it/
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0122818 del 24/02/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0122818 del 24/02/2023</span>


		2023-02-16T10:41:24+0100
	Francesco Lollobrigida


		2023-02-23T17:49:31+0100
	ORAZIO SCHILLACI




